
В соответствии с постановлением Администрации муниципального района

Алексеевский Самарской области от 01.09.2020 № 206 (в ред. от 30.11.2022 №34,

06.03.2023 №68) Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных

программ муниципального района Алексеевский Самарской области, в целях

формирования мотивации граждан к ведению здорового образа жизни на

территории муниципального района Алексеевский Самарской области,

Администрация муниципального района Алексеевский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района

Алексеевский от 29.03.2021 №62 Об утверждении муниципальной программы

Укрепление общественного здоровья населения в муниципальном районе

Алексеевский на 2021-2024 годы изменения и дополнения, изложив

муниципальную программу в новой редакции (прилагается).

с.Алексеевка

О  внесении   изменений   и

дополненийвпостановление

Администрациимуниципального
района Алексеевский от 29.03.2021 №62
Об утверждении муниципальной

программы Укрепление общественного

здоровья населения в муниципальном
районе Алексеевский на 2021-2024 годы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области



Баталова (84671) 21344
Петрова (84671)22597

Глава муниципального
района АлексеевскийГ.А. Зацепина

2

2.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации

путем размещения его на официальном сайте Администрации муниципального

района    Алексеевский    Самарской    области    в    информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, раздел Национальные проекты.

3.Довести  настоящее  постановление    до  сведения  заинтересованных

должностных и юридических лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального района Алексеевский по социальным

вопросам Баталову Н.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.



администрация муниципального района Алексеевский
Самарской области (далее - Администрация района),

муниципальное казенное учреждение Комитет по вопросам
семьи, материнства и детства муниципального района
Алексеевский Самарской области ( далее — МКУ Комитет по

вопросам семьи м.р.Алексеевский)

-муниципальное автономное учреждение муниципального
района  Алексеевский  Самарской  области  физкультурно-

спортивный комплекс Олимп (далее - МАУ ФСК Олимп);
-муниципальное казенное учреждение Управление культуры
муниципального района Алексеевский Самарской области

(далее - МКУ Управление культуры мр Алексеевский);
-муниципальное автономное учреждение муниципального
района Алексеевский Самарской области Дом молодежных

организаций (далее - МАУ ДМО);
-муниципальное автономное учреждение муниципального
района Алексеевский Самарской области редакция газеты

Степная правда (далее - МАУ редакция газеты Степная

правда);
-государственное казенное учреждение  Самарской области

Комплексный центр социального обслуживания населения

Паспорт Программы
муниципальная программа Укрепление общественного
здоровья населения в муниципальном районе Алексеевский

Самарской области на 2021-2024 годы

распоряжение Администрации муниципального района

Алексеевский Самарской области О разработке проекта  Об
утверждении муниципальной программы Укрепление

общественного здоровья муниципального района
Алексеевский Самарской области на 2021-2024 годы от

12.03.2021 г. № 29-р
12.03.2021 год

Участники

Программы

Дата принятия

решения о
разработке

Ответственный

исполнитель
Программы

Наименование

Программы

Основания для

разработки
Программы

Муниципальная программа
Укрепление общественного здоровья населения в муниципальном районе

Алексеевский Самарской области на 2021-2024 годы.

(далее - Программа)

^ ч /• ^  ^   Утверждена

постановление Администрации

/"• муниципального района

Алексеевский Самарской области
2023 №Ж



Общий объем ассигнований на весь период реализации
Программы составляет 50,00 тыс. руб.

Реализация Программы осуществляется в пределах средств,
предусмотренных в бюджете муниципального района
Алексеевский Самарской области на соответствующий

финансовый год:
2021год - 0,00 тыс. руб.;
2022год - 0,00 тыс. руб.;
2023год - 0,00 тыс. руб.;
2024год - 50,00 тыс. руб.

муниципального района Алексеевский Самарской области

(далее - ГКУ СО КЦ СОН м.р.Алексеевский);
-Алексеевское местное отделение Самарская региональная
общественная организация 00 Союз пенсионеров России

(Алексеевское отделение СРОООО Союз пенсионеров);
-государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Самарской области Нефтегорская центральная районная

больница им Н.И.Звягинцева Алексеевское отделение им.

В.И.Глотова (далее -ГБУЗ СО НЦРБ) (по согласованию);
-муниципальное бюджетное учреждение муниципального
района    Алексеевский     Самарской     области     

Многофункциональныйцентрпредоставления
государственных  и  муниципальных  услуг  (далее-   МБУ

МФЦ).
формирование системы мотивации граждан муниципального
района Алексеевский к ведению здорового образа жизни.

-вовлечение граждан в практику здорового образа жизни и

стимулирование отказа от вредных привычек, включая
потребление алкоголя и табака;

-повышение информированности населения по вопросам

здорового образа жизни;

-привлечение граждан к своевременному прохождению
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации,
-количество жителей вовлеченных в физкультурно-

оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия;
количество проведенных круглых столов, акций

направленных на стимулирование отказа от вредных

привычек;
-количество информационного материала, опубликованного в

СМИ и информационной сети Интернет (сайты, социальные
группы) с целью повышения информированности населения по

вопросам здорового образа жизни;

количество  граждан  привлеченных  к  прохождению

медицинского осмотра и диспансеризации.

2021-2024 годы
Программа реализуется в 1 этап.

Этапы и сроки

реализации
Программы

Объемы
бюджетных

ассигнований

Программы

Показатели

(индикаторы)
Программы

Цель Программы

Задачи

Программы



1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере укрепления
общественного здоровья населения муниципального района Алексеевский

Самарской области, на решение которых направлена Программа

Численность населения, проживающего на территории муниципального района

Алексеевский Самарской области на 01.01.2021 год составила 11379 человек, из них

трудоспособного возраста 6607. Коэффициент рождаемости в 2020 году составил 10,9
промиль на 1000 человек населения (родилось 124 ребенка), коэффициент умерших
составляет 19,4 промиль на 1000 населения (умерло в 2020 году 221 человек), т.о.

естественный прирост (убыль) на 1000 человек населения составил -8,5 промиль.

Здоровье граждан-это основной элемент национального богатства страны,

необходимый для производства материальных и культурных ценностей, поэтому забота о

его сохранении является одним из приоритетных направлений социальной политики

государства.

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период

до 2024 года предусматривает снижение показателей смертности населения

трудоспособного возраста (до 350 случаев на 100 тыс. населения), смертности от болезней

системы кровообращения (до 450 случаев на 100 тыс. населения), смертности от

Источник финансирования - бюджет муниципального района

Алексеевский Самарской области.
В ходе реализации Программы объемы финансирования

подлежат ежегодному уточнению с учетом реальных
возможностей бюджета муниципального района Алексеевский
Самарской области и принимаемых мер по увеличению объема

средств из внебюджетных источников.

-увеличение доли населения, ведущего здоровый образ жизни;

-увеличение доли населения, охваченного профилактическими

мероприятиями,направленныминаснижение
распространенности неинфекционных и инфекционных
заболеваний, от общей численности жителей района, до 70% к

2024 году;
-снижение смертности населения в том числе в
трудоспособном возрасте;
-рост числа жителей активно занимающихся физической

культурой и спортом, принимающих участие в спортивно-

массовых мероприятиях;
-увеличение количества граждан, прошедших медицинский

осмотр и диспансеризацию.

контроль осуществляется Комитетом по экономике на
основании годового (итогового) отчета о реализации

муниципальной программы

Система

организации
контроля за

исполнением
муниципальной

программы

Ожидаемые

результаты
реализации
Программы



новообразований, в том числе от злокачественных (до 185 случаев на 100 тыс. населения),

младенческой смертности (до 4,5 случая на 1 тыс. родившихся детей), увеличение

ожидаемой продолжительности здоровой жизни до 67 лет, увеличение суммарного

коэффициента рождаемости до 1,7, увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ

жизни, а также увеличение до 55 процентов доли граждан, систематически

занимающихся физической культурой и спортом, обеспечение охвата всех граждан

профилактическими медицинскими осмотрами не реже одного раза в год.

Органы местного самоуправления муниципального района Алексеевский

Самарской области реализуют полномочия в сфере охраны здоровья, установленные

статьей 17 Федерального закона от 21.11.2011№ 323-ФЗ  Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации. В соответствии и Законом Самарской области от

03.10.2014 № 82-ГД  Об отдельных вопросах в сфере охраны здоровья граждан в
Самарской области в целях реализации полномочий, предусмотренных федеральным

законодательством, органы местного самоуправления утверждают муниципальные
программы, издают муниципальные правовые акты. Реализация муниципальной

программы Укрепление общественного здоровья населения в муниципальном районе

Алексеевский Самарской области , которая разработана в соответствии с Конституцией

Российской Федерации направлена на улучшение здоровья населения, качества их жизни,

формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения к нему.

Достижение указанных целей возможно при массовом вовлечении граждан в

практику здорового образа жизни и стимулирование отказа от вредных привычек,

включая потребление алкоголя, табака и нерационального питания.

В муниципальном районе Алексеевский Самарской области реализуется комплекс

мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни.

Вопросы формирования здорового образа жизни рассматриваются на заседаниях

межведомственных комиссий района: комиссия по противодействию злоупотреблению

наркотическими средствами и их незаконному обороту, комиссия по профилактике

правонарушений и обеспечения безопасности муниципального района Алексеевский

Самарской области, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации муниципального района Алексеевский Самарской области, комиссия по

регулированию социально-трудовых отношений, а также на рабочих совещаниях,

консилиумах по реализации национальных проектов Здравоохранение, Демография,

Образование.
Ежегодно в районе проводятся пропагандистские мероприятия ( акции, круглые

столы, тематические вечера, открытые уроки и т.д.). Численность обученных проведению

здорового образа жизни всех категорий граждан ежегодно составляет более 2000 человек.

Во всех образовательных организациях созданы Уголки здоровья для учащихся и

родителей с наглядной информацией, посвященной формированию здорового образа

жизни.

Активизирована работа по проведению информационно-коммуникационной

кампании по профилактике социально-значимых заболеваний и формированию здорового

образа жизни в рамках Профилактических недель с использованием социальных сете (

телеграмм, контакт), размещение информации на официальном сайте администрации

района и в районной газете Степная правда.



Распространяется печатная продукция, полученная в рамках от СО ЦОЗИМ по

профилактике артериальной гипертонии, инсульта, инфаркта и гиподинамии и т.д
Ежегодно проводятся диспансеризация и профилактические медицинские осмотры

населения в порядке, установленном Министерством здравоохранения Самарской

области.

В 2020 году профилактические осмотры и диспансеризацию прошли 2100 жителей,

муниципального района Алексеевский Самарской области, в 2021-2937, в 2022 - 4744.

Одной из причин высокой смертности является недостаточная информированность

жителей района по вопросам здоровья. В связи с этим необходимы меры, повышающие

приверженность населения к здоровому образу жизни, раннему выявлению факторов

риска, а также ранней диагностике и лечению самих заболеваний. Для этого проводится

информационная работа во всех средствах массовой информации, на различных интернет

ресурсах, размещения наглядных материалов в организациях района.

Без преобразований в сфере культуры здорового образа жизни и профилактики
заболеваний не удастся добиться кардинального изменения существующих показателей

смертности и заболеваемости населения.

Численность занимающихся физической культурой и спортом на 01 января 2021

года составила 4765 человек, или 45,13 % от общей численности населения

муниципального района Алексеевский Самарской области.

Формирование здорового образа жизни у граждан, в том числе у детей и

подростков, существенным образом должно быть поддержано мероприятиями,

направленными на повышение информированности граждан о факторах риска для их

здоровья, формирование мотивации к ведению здорового образа жизни.

Здоровый образ жизни предполагает отказ от потребления табака и наркотиков,

злоупотребления алкоголем, а также рациональное питание и наличие достаточного

уровня физической активности, предотвращающих ожирение.

Процесс повышения мотивации населения к ведению здорового образа жизни

предполагает межведомственное многоуровневое взаимодействие с привлечением к

реализации Программы районных учреждений, общественных организаций,

участвующих в информировании населения о факторах риска неинфекционных

заболеваний и зависимостей, создании системы мотивации к ведению здорового образа

жизни и обеспечении для этого соответствующих условий, а также осуществление

контроля за всеми этими процессами через проведение мониторинга.

2. Описание целей и задач Программы, планируемые конечные результаты

реализации Программы, характеризующие целевое состояние (изменение состояния)

в сфере реализации Программы

Основной целью Программы является:

-  формирование системы мотивации граждан муниципального района Алексеевский

к ведению здорового образа жизни.

Для достижения поставленной цели потребуется реализация мероприятий,

направленных на решение следующих задач:



-вовлечение граждан в практику здорового образа жизни и стимулирование отказа от
вредных привычек, включая потребление алкоголя и табака;

-повышение информированности населения по вопросам здорового образа жизни;

-привлечение   граждан   к   своевременному   прохождению   профилактического

медицинского осмотра и диспансеризации.

Ожидаемые результаты реализации Программы:

-увеличение доли населения, ведущего здоровый образ жизни;

-увеличение  доли  населения,  охваченного  профилактическими  мероприятиями,

направленными на снижение распространенности неинфекционных и инфекционных

заболеваний, от общей численности жителей района, до 70% к 2024году;

-снижение смертности населения в том числе в трудоспособном возрасте;

-рост числа жителей активно занимающихся физической культурой и спортом,

принимающих участие в спортивно-массовых мероприятиях;

-увеличение количества граждан, прошедших медицинский осмотр и диспансеризацию.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы с 2021-2024 годы. Программа реализуется в 1 этап.

4. Описание меры правового и государственного регулирования в социальной

сфере, направленных на достижение целей Программы

Правовое регулирование в сфере реализации Программы осуществляется на

основании:
-Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации;

-Региональной программы "Укрепление  общественного здоровья населения

Самарской области" на 2020 - 2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства

Самарской области от 29.01.2020 № 18-р;
-Устава муниципального района Алексеевский Самарской области.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы, позволяющими

оценивать достижение цели Программы, будут являться:
-количество жителей вовлеченных в физкультурно-оздоровительные и спортивно-

массовые мероприятия;
-количество проведенных круглых столов, акций направленных на стимулирование

отказа от вредных привычек;



8.Методика оценки эффективности реализации Программы

за отчетный год и за период с начала реализации

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется

ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в
себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности

реализации Программы.
1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как

отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные

количество информационного материала, опубликованного в СМИ и

информационной сети Интернет (сайты, социальные группы) с целью повышения

информированности населения по вопросам здорового образа жизни;

-  количество граждан привлеченных к прохождению медицинского осмотра и

диспансеризации.

Перечень значений целевых индикаторов приведен в Приложении 1 к Программе.

6. Обоснование объема финансирования ресурсное.

Общий объем ассигнований на весь период реализации Программы составляет

50,00 тыс. руб.
Реализация Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных в

бюджете муниципального района Алексеевский Самарской области на соответствующий

финансовый год:
2021год - 0,00 тыс. руб.;
2022год- 0,00 тыс. руб.;

2023год - 0,00 тыс. руб.;
2024год - 50,00 тыс. руб.

Источник финансирования - бюджет муниципального района Алексеевский

Самарской области.
В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному

уточнению с учетом реальных возможностей бюджета муниципального района
Алексеевский Самарской области и принимаемых мер по увеличению объема средств из

внебюджетных источников.
Перечень основных мероприятий представлен в Приложении 2 к Программе.

Программа реализуется в рамках текущей деятельности администрации
муниципального района Алексеевский Самарской области

7. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации
муниципальной программы.

Координация за ходом выполнения Программы заключается в получении
необходимой информации о реализации программных мероприятий в виде направления

запросов и проведения рабочих совещаний с исполнителями Программы.

Анализ выполнения программных мероприятий заключается в подготовке и
утверждении ежегодных отчетов, а также итогового отчета по реализации Программы.



*рФакг.

рПлан.

где N - количество показателей (индикаторов) Программы (подпрограммы, иной

программы, входящих в состав Программы);

у План.- плановое значение п-го показателя (индикатора);

уФакг.- значение п-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

Р ""•- плановая сумма средств на финансирование Программы (подпрограммы, иной

программы, входящих в состав Программы), предусмотренная на реализацию

программных мероприятий в отчетном году;
РФакг..„— сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятии

Программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав Программы) на конец

отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются

показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации

рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации

Программы за все отчетные годы.

/-^ у План.
1^хЮ0%

N уФакг.^•Х-п

10

сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном

году.
Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации

рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период
реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к

выполнению за весь период ее реализации.
2. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени
достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования

(расходов).
Показатель эффективности реализации Программы (К) за отчетный год

рассчитывается по формуле,










